1

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 20/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 03/10/2022

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO- 1

COMTUR, do ano de 2022. Aos três (03) dias do mês de outubro do ano de dois mil e 2

vinte e dois (2022), reuniram-se à Sala de Reuniões do CRAS, as sete (07) horas e 3

trinta (30) minutos, os Conselheiros Titulares e Suplentes deste Conselho Municipal de 4

Turismo – COMTUR, demais convidados e cidadãos interessados, conforme a lista de 5

presença assinada, em anexo. Contamos com as presenças das seguintes 6

representações e respectivos representantes do Poder Público: Coordenadoria 7

Municipal de Turismo – Jorge Miguel Duarte (Titular) e Adriana Maura Barboza Merlin 8

(Suplente). Organizações da Sociedade Civil, Iniciativa Privada e demais Instituições: 9

Atrativos Urbanos – Padre Enedir Gonçalves Moreira (Titular) e Paulo César Pereira 10

Mazo (Suplente); Atrativos Rurais – Cynthia Cristina Duvoisin Bulik (Titular) e Yuno 11

Silva (Suplente); Artesãos, Lojas e Comércio – Maria Stela Pereira Paparelli (Titular) 12

e Alan Escoalheira de Abreu Veronez (Suplente); Novo Thermas de Piratininga – 13

Elton Augustus Clementino (Titular); Meios de Hospedagem – Simone Braga Faria 14

Molina (Titular) e Maria de Lourdes Lima Tosi (Suplente); Agências de Viagem - 15

Aretha Cristina Ferreira Sanches (Titular); Artesãos de Trabalhos Manuais – Angélica 16

Landim Ferreira (Suplente); Polícia Militar – Sargento Marcelo Barbosa (Titular). 17

Ocorreram as faltas justificadas das seguintes representações: Coordenadoria 18

Municipal da Educação, Coordenadoria Municipal do Meio Ambiente; 19

Coordenadoria Municipal de Cultura; Comércio de Piratininga; Câmara de 20

Vereadores, Restaurantes e Bares Diferenciados; Beleza e Estética. A ORDEM DO 21

DIA constituiu-se dos itens que serão discorridos nesta ATA. Os primeiros 30 minutos 22

foram reservados para leitura de materiais disponibilizados: Leis, Resoluções e 23

Regimento Interno do COMTUR, assinatura da lista de presença e café. Às 8h00 24

iniciou-se a 20ª Reunião Ordinária, com as boas-vindas aos presentes, realizada por 25

mim, Secretária Executiva, haja vista o Presidente Élton Augustus Clementino, ter 26

justificado seu atraso, em decorrência de compromissos. 1.a) Lista de Presença; b) 27

2

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 20/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 03/10/2022

Justificativas das Ausências; c) Leitura da Pauta; d) Aprovação da Ata Nº 19/2022, de 28

05 de setembro de 2022. Na sequência foi apresentado 2) Resultados do II Fórum 29

Municipal de Turismo – evento ocorrido no dia 27 de setembro de 2022, no Sítio Tupã 30

(Estrada Velha de Piratininga-Duartina, km 08, no horário das 9h às 13h, com a 31

seguinte programação: 9h - Café da Manhã e credenciamento. 9h30 - abertura do 32

evento com espaço aberto para a fala de autoridades presentes. 9h50 – Relatório 33

Parcial da Execução do Plano Diretor de Turismo 2021-2023, com o Turismólogo 34

Márcio Paccola Langoni (Leal Consultores Associados). 10h05 - Apresentação do 35

Plano Diretor de Turismo Regional – Marina Martins, interlocutora da Região Turística 36

do Coração Paulista. 10h20 - Palestra “Estruturação dos espaços, atividades 37

programadas e atratividade turística: o caso do Jardim Botânico Municipal de Bauru – 38

Palestrante Vinícius Sementili Cardoso - Biólogo e educador no Jardim Botânico 39

Municipal de Bauru. Na sequência, às 11h10 – Bate-papo empreendedor, com 40

empreendedores do município: Recanto Sabiá: Sr. Ênio e Sra. Lourdes; 41

empreendedores do Emburi Hotel: Simone e Gustavo Molina; empreendedores do Sítio 42

Tupã: Paulo Mazo e Ivete, com a moderação de Márcio Langoni. E, no encerramento o 43

saboroso almoço com arroz de barranco – na avaliação comentamos sobre o evento de 44

modo geral como a estrada, chuva, participantes, sinalização até o local, organização e 45

apresentação dos resultados – a) Evento em empreendimento privado com 36 46

participantes. Na primeira edição foram 18 participantes (aumento de 100% de público); 47

b) Protagonismo de empreendedores(as), aproximações com a Região Turística do 48

Coração Paulista e com o SEBRAE-SP para parcerias; c) Mensagem sobre a 49

importância das estruturas físicas somadas aos recursos humanos para operação 50

turística (agências/roteiros integrados); d) Necessidade de avanços na promoção 51

turística da destinação, dos empreendimentos (produtos) e necessidade de retomada 52

da sensibilização da comunidade local para o turismo; e) Comemoração ao Dia Mundial 53

do Turismo; f) Matéria no site da Prefeitura Municipal e teaser produzido para 54

compartilhamento em mídias sociais (disponibilizado no Grupo do Whatsapp). 3) 55

3

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 20/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 03/10/2022

Entrega documentação SISMAPA - Mapa do Turismo Brasileiro – o Coronel Jorge 56

Miguel, esclareceu que foram enviados aos documentos pendentes, como Atas, e 57

outras questões burocráticas, ressaltando o quanto são exigentes, e que devemos 58

apenas aguardar o resultado. 4) Evento Gastronômico – ação do Plano Diretor de 59

Turismo 2020, e atribuída à médio prazo e realização pelo COMTUR, com o intuito do 60

evento resgatar receitas típicas de Piratininga e reunir chefs, culinaristas, gourmets e 61

cozinheiros piratininganos e da região – a) Natureza do evento: Workshop de 62

Gastronomia, com realização em dezembro de 2022 tendo como público alvo 63

empreendedores e equipes de bares, sorveterias, padarias, restaurantes, artesãos, 64

conselheiros(as) do COMTUR e interessados; b) Foco do evento em resgate de 65

receitas locais ou releituras de receitas; c) Em andamento diálogo com “Divina Cecília 66

Gastro Bar” para possível acolhimento do evento. Ao final da apresentação do tema, 67

deliberamos que fosse constituído um Grupo de Trabalho para que as ações fossem 68

planejadas e apresentadas na próxima Reunião Ordinária, pontuou-se sobre a 69

importância da diversidade de pessoas no GT, para que não ficassem sempre as 70

mesmas pessoas. 5) Informações sobre parecer jurídico: “Calendário Municipal de 71

Eventos Turísticos”. A minuta está com o setor jurídico da prefeitura para os ajustes 72

necessários e encaminhamento à Câmara Municipal. 6) Sinalização de Orientação 73

Turística Rural (Sítio Tupã, Recanto Sabiá, Museu do Café e Pesqueiro Fabri). – sendo 74

esclarecido que foi algo percebido no evento do II Fórum de Turismo, onde 75

participantes sentiram falta da sinalização para chegar ao Sítio Tupã, sugeriu-se a) 76

Grupo de Trabalho para mapeamento e confecção de placas por parte de 77

empreendedores de atrativos rurais (definição materiais, setas e conteúdos 78

mensagens); b) Autorização setor de trânsito da Prefeitura Municipal e solicitação de 79

apoio na instalação; c) Autorização setor de trânsito da Prefeitura Municipal e 80

solicitação de apoio na instalação; d) Viabilizar projeto complementar de Sinalização de 81

Orientação Turística (projeto de engenharia dentro das normas) com apoio da 82

Prefeitura Municipal. Tivemos ainda discussão sobre a questão de indicadores de 83

4

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 20/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 03/10/2022

segurança, haja vista termos a presença do Sargento Marcelo Barbosa, onde ao 84

colocar-se a disposição do COMTUR, foi indagado pelo Conselheiro Yuno se há dados 85

e planejamento sobre a segurança no município, citando exemplos de municípios que 86

informam o número de ocorrências relacionado a assaltos, roubos, apreensões, 87

acidentes dentre outras variáveis, esclarecendo que se os turistas se sentirem seguros 88

teremos como consequência o aumento de turistas. Houve ainda a colocação por parte 89

do Conselheiro Suplente Yuno que o tempo da reunião deveria ser revisto uma vez que 90

em algumas reuniões e em conversa com outro conselheiro, relatou que sentem que 91

estão comparecendo às reuniões somente para ouvir – abrindo neste momento 92

discussão e reflexão sobre o horário da reunião, onde foi colocado que o tempo de 93

espera de 30 minutos para iniciarmos a reunião poderia ser menor, sendo esclarecido, 94

por mim, que existe essa espera por sugestão do Conselheiro e Vereador José Miguel 95

Pereira dos Santos, presente nas reuniões de elaboração e aprovação do Regimento 96

Interno. Houve ainda sugestão para se deixar 10 minutos finais para as colocações, ou 97

iniciar 15 minutos antes (7h45), todavia não se chegou a uma conclusão e a próxima 98

Reunião Ordinária seguirá o que consta no Regimento Interno. Finalizou-se a Reunião, 99

com agradecimentos aos presentes. E, nada mais havendo a tratar, o Presidente deu 100

por encerrado os trabalhos, e eu, Adriana Maura Barboza Merlin, Secretária Executiva, 101

lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo 102

Presidente do COMTUR, Élton Augustus Clementino.   103

Piratininga/SP, 03 de outubro de 2022.  104

 105

 106

Élton Augustus Clementino    Adriana Maura Barboza Merlin 107

Presidente – COMTUR     Secretária Executiva - COMTUR 108